135. Nuperi Sacerdotes ad celebrandum non prius admittantur, quam exhibuerint literas Curiae Nostrae, quibus constet ejusmodi facultatem eisdem factam fuisse.

136. Alienigenis autem Praesbyteris, quorum honestas est perspecta, sive sint Saeculares, sive Regulares, permittatur Sacrum facere; non vero aliis, nisi ostenderit literas sui Praelati. Istaec, si alienigenae ultra hebdomadam in Dioecesi subsistere velint, ad Nos erunt transmittendae, ea conditione, ut decima die non amplius celebrent, nisi eisdem a Curia Nostra id permittatur (2).

137. Demum dioecesani Sacerdotes, qui literis Nostris remissoriis acceptis e Dioecesi migraverint, non poterunt celebrare, nisi a Nobis hanc scripto facultatem obtinuerint.

138. Cum Pia Mater Ecclesia concedat pro Missarum celebratione eleemosynas offerri et accipi titulo sustentationis; edicimus, quoad eleemosynam pro Missis adventitiis, seu manualibus esse retinendam consuetudinem locorum. Nemo tamen poterit ejusdem pretextu eleemosynam accipere infra solidos quindecim; neque exigere ultra libellam Pedemontis (3).

(1) Excepto Purificatorio ex Deer. S. R. C. 7 Sept. 1816.

(2) Synod. Derth. *Septala* de celeb. Missae.

(3) Bened. XIV. de Synod. Dioec. lib. 5 cap. 9.

139. Qua in re nullus Sacerdos suscipere potest onus Missas celebrandi, nisi antecedentibus jam satisfecerit; vel saltem intra modicum tempus, nimirum intra mensem, possit omnibus satisfacere; aut nisi offerens in longius tempus consentiat (1).

140. Ne vero in hoc negotio, in quo Sacerdotes providere omnino debent coram Deo et hominibus, ullus vel levis suspitioni sit locus; onera Missarum quaecumque quis in dies susceperit, accurate in apposito libello privatim adnotet; in quo pariter describat quando iisdem satisfecerit. Hujusmodi libellum Nobis quandocumque requirentibus unusquisque exhibere tenebitur.

141. Nunc de perpetuis et diutinis Missarum oneribus. Optimo jure pro ejuscemodi Missis majorem eleemosynam esse constituendam autumamus, quam pro Missis adventitiis. Eadem pro re nata, et pro locorum adjunctis a Nobis statuatur (2).

142. Interim volumus, ut absque facultate Nostra, sicut jure est cautum (3), nulla ejuscemodi onera acceptentur a Capitulis, aut Collegiis, aut singulis Ecclesiarum vel piorum locorum Administratoribus; idque sub poenis Nobis arbitrariis.

143. Quam caute procedendum in Legatorum acceptance, tam accurate satagendum, ut acceptata adamussim impleantur. Nec ipsis haeredibus, qui iisdem tinentur, licet auctorum suorum pias voluntates aliter implere, ac

(1) Decr. Urbani VIII. 21 Jun. 1625 — et S. C. Conc. 17 Jul. 1755.

(2) S. C. Conc. 15 Novemb. 1698.

(3) Decr. Urb. VIII. 21 Jun. 1625 — Const. Innoc. XII. 21 Nov. 1697.

ipsi praescripserint (1). Hinc Missas celebrandas committere non debent in alia Ecclesia, et ad aliam Aram ab ea, quam testator praestituit.

144. Multo minus permittitur, ut privata auctoritate reducatur numerus Missarum, etiamsi reditus legati sint imminuti; sed vel Apostolica Sedes erit adeunda; vel ad Nos recurrendum pro iis casibus, in quibus aliquid possumus ex Apostolica facultate. Nostrum erit discernere, utrum vere sit locus reductioni, an potius ex tabulis institutionis haeredes ad augendos reditus sint cogendi (2).

145. Quo autem tutius legatis implendis prospiciamus, decernimus, ut in unaquaque Ecclesia perpetuo prostet exposita tabella, in qua plene describantur onera Missarum, et anniversaria, quae imponuntur beneficiis in ea erectis, vel quae fuerunt injuncta per legata eidem relicta (3).

146. Praescribimus insuper, ut in Sacratio cujusque Ecclesiae adsit liber Missarum, in quo celebrantes singulis diebus adnotent, quibus oneribus satisfecerint: quin tamen omittant privatam adnotationem, de qua antea.

147. Duplex sit is liber: In quorum primo erunt seorsim describendae Missae et Anniversaria, quae beneficiis tum Parochiali, tum fortasse aliis imponuntur; item Missae Legatorum. In alio vero Missae adventitiae, seu quae occasione funerum, et his similium, vel quomodolibet occurrunt.

(1) Ex cit. Decret. Urb. VIII.

(2) Bened. XIV. de Synod. Dioec. lib. XIII. cap. ult.

(3) Synodi Dertb. passim.

CAPUT IX.

De Sacramento Poenitentiae et de culpis reservatis.

148. **S**ecunda haec est, ut ait Concilium Tridentinum, post naufragium tabula, quam Divina Misericordia in tanta hominum pronitate ad malum iis deesse noluit, qui post Baptismum in lethalia peccata labuntur (1).

149. Quantum conferat ad salutem Fidelium hoc Sacramentum, ex eo colligatur, quod juxta Catholicam Fidem lapsis post Baptismum sit aequae ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse Baptismus (2).

150. Quis enim nesciat, quam pauci sint, qui Baptismi gratiam illibatam custodiunt? Quis nesciat insuper ipsos innocentes, ut plurimum, tam insigne privilegium non servare, nisi quatenus frequenti usu hujus Sacramenti venialia sua peccata diluunt?

151. Ne itaque tam salutiferum pharmacum Ecclesiae filiis vel inutile evadat, si negligant, vel exitiosum, si male suscipiant; ejus necessitatem atque utilitatem Parochi saepe fidelibus inculcent; doceantque simul, quid facto opus sit ex parte Poenitentium, ut cum fructu Sacramentum accipiant.

152. Fideles moneantur, optimum esse ad Sacramentum Poenitentiae frequenter accedere, etiamsi Ecclesia non

(1) Sess. 14 cap. 1.

(2) l. cit. cap. 2 et Can. 6.

praecipiat nisi annuam Confessionem: quod potiori quodam jure adolescentibus est suadendum.

153. Coeterum divinum peccata sua confitendi praecceptum etiam urget, quoties graves tentationes aliter superari nequeant, vel quis gravis culpae conscius Eucharistiam sumere velit vel debeat, vel in gravi mortis periculo reperiatur (1).

154. Cum hujus Sacramenti partes sint actus poenitentis, contritio, confessio, satisfactio; sedulo docendi Fideles, quantae necessitatis sint actus hujusmodi, et quales requirantur ad veniam impetrandam.

155. Frustra tamen ipsi ad Confessionem excitarentur, aut quomodo accedere oporteat edocerentur, si deessent Confessarii seu Sacramenti Ministri. Propterea qui hoc Ministerium suscepit, multoque magis qui ad illud ex officio tenetur, eidem libenter ac sedulo incumbat; atque ad Confessiones excipiendas vocatus caveat, ne gravate se venire ostendat (2).

156. Coeterum nihil verius, quam artem perdifficilem esse hujus Sacramenti ministerium, quo aliorum conscientiae moderandae suscipiuntur. Proinde Confessarius accurate praestet in eo ministrando, quae requiruntur, fugiatque illa, quae cavere debet.

157. Et quidem in primis ne divino lumine et adjumento destituatur, rectam intentionem omnino afferat Fideles dirigendi in viam salutis. Habebit vero, si orationem praemittat et poenitentes oculis Fidei tantum inspiciat (3).

(1) Conc. Trid. sess. 13 cap. 7 et Can. 11.

(2) Rit. Rom. de Poenit.

(3) Acta Eccl. Med. p. 4 Instr. Poenit.

Haec si alta mente reposita sint, pauperes, rudes, senes ac viros non minus, quam divites, exultos, juvenes ac mulieres aequo animo audiet.

158. Deinde quia Confessarius in Sacro Tribunali dum sedet ut Doctor, Medicus et Judex, peculiari ratione est etiam Pater; hinc qua Patrem decet, charitate ac benignitate se cum Poenitentibus gerat.

159. Caveat propterea, ne supercilio aut impatienter eosdem excipiat; ne dure increpet, praesertim initio Confessionis; ne peccatorum, quae ipsi confitentur, gravitate obstupescat vel suspiria edat; ne nimium ab iis exigat; ne aspere dimittat. Heu! quot peccatores crudelis haec ratio agendi quorundam Confessariorum a Sacramentis ita avertit, ut per plures annos abstinerint!

160. Meminerit, illum Confessarium ingentes fructus ex suo ministerio referre, qui Poenitentes blande ac benigne excipit; qui trepidantibus animum addit; qui verecundantes aut idiotas adjuvat; qui ad contritionem movere studet, si quos invenerit culpas suas minus perhorrescentes; qui remedia viribus adaequare satagit; nihilque intentatum relinquit, ut ad absolutionem rite disponat (1).

161. Profecto Sacer Minister instar boni Samaritani aegri vulneribus nedum oleum, sed et vinum infundere debet. Nempe, ubi opus, Religionis terroribus poenitentem concutere oportebit; et quae omnino sunt ad salutem necessaria, firmiter ab eodem exigere, ne per inconsultam pietatem sacrum ministerium prodatur (2).

(1) Acta Med. Ec. p. 4 Instruz. ai Confes. — S. Franc. Salesius in Philopt. 1 cap. 16.

(2) Conc. Lat. sub Innoc. III. can. 21.

162. Haec tamen ita erunt blandimentis benignitatis con-
dienda, ut poenitenti nullum dubium maneat, quominus
Confessarius salutem animae suae unice quaerat; neque
omittendum, quum in incerto versatur, benignitatem potius,
quam severitatem esse persequendam: illius enim potius,
quam hujus rationem reddere optandum (1).

163. At vero hic penitus improbamus Confessarios, qui
ut labori parcant, poenitentes, quicumque sint, in Confes-
sione peccatorum omnino sibi relinquunt; eaque utcumque
peracta, ac nulla interposita inquisitione nec monitione,
eosdem absolvunt.

164. Nihil hac laxitate exitiosius, quae nec de Confes-
sionis integritate, nec de poenitentis dolore, nec de per-
versis habitibus convellendis, nec de proximis peccatorum
occasionibus auferendis, nec de obligationibus, quae forte
poenitenti imminet, est sollicita.

165. Non tamen eos probamus, qui ubique haerentes ad
minutiores inquisitiones descendunt, quae nedum super-
fluae, non raro etiam periculo non vacant.

166. In primis tamen caveat unusquisque, ne complicitis
nomen requirat aut poenitentibus praecipiat (quocumque
demum praetextu), ut extra tribunal poenitentiae sibi pan-
dant: imo increpandi, ne faciant, qui etiam ex levitate
vel alio simili motivo nomen complicitis in Confessione pro-
dunt (2).

167. Avertat vero Deus, ne quis ex Ministris Poeniten-
tiae eousque salutis suae sit immemor, ut sollicitationis

(1) S. Joan. Chrysost. homil. 23 — S. Antonin. p. 2 tit. 4 cap. 5
— S. Thom. in op. 63.

(2) Bened. XIV. const. *Suprema* 7 Julii 1745.

crimen non horreat aut complicem in re turpi absolvere audeat. Quem non terret immane facinus, quo in animarum perditionem vertitur, quod Christus ad medelam instituit; terreant saltem severissimae poenae, quas Ecclesia teterrimis hisce delictis inflixit (1).

168. Caveant insuper Confessarii tam Saeculares, quam Regulares, ne absolvant, quos Rituale declarat incapaces beneficii absolutionis, et ne circumscriptae suae jurisdictionis limites praetergrediantur, absolvendo a Casibus vel Summo Pontifici vel Nobis reservatis. Nisi enim ignorantia excusaret, etiam excommunicationem in hoc postremo adjuncto a Clemente VIII. latam incurrerent (2).

169. Caveant adhuc, ne ullam suspicionem moveant, se in hoc ministerio lucrum aliquod temporale prae oculis habere. Hinc nullas imponant poenitentibus eleemosynas ab ipsis Confessariis erogandas, vel Missas ab iisdem celebrandas. Etiam pecuniam restituendam ex sola charitatis necessitate acceptent; et, restitutione quantocius peracta, syngrapham ejusdem poenitentibus etiam invitis tradant (3).

170. Caveant demum, ne peccata etiam levia in Confessione patefacta directe vel indirecte prodant. Imo ab iis quoque abstineant, quibus etsi peccata nullo modo revelentur, poenitenti tamen onerosam reddunt Confessionem. Vel inter confitendum illa omnia vitent aut prohibeant, ex quibus circumstantes aliquid de Confessione, quae peragitur, vel audire vel suspicari possunt (4).

(1) Bened. XIV. Const. *Sacramentum Poenitentiae* 1 Junii 1740.

(2) 9 Jan. 1603. Quod Decr. latius confirmarunt Paulus V. 7 Januar. 1617 et Clemens XI. 13 Maii 1711.

(3) Synod. Dertb. *Fossati* l. de Sacram. Poenit.

(4) Dist. 6 de Poenit. cap. 2 Conc. Lat. 4.

171. Etiam in consiliis exquirendis caute procedant, ne ex adiunctis persona dignoscatur, etsi ejusdem nomen recteatur. Coram Saecularibus vero numquam sermonem habeant de auditis in Confessione, quantumvis nullum periculum appareat revelationis.

172. Si fides Confessionis emissae sit alicui danda, sub hisce verbis tantum fiat: *N. N. confitentem audivi die.....* addita subscriptione Confessarii.

173. Quo tamen ministerium hoc est difficilius, eo certe majoris meriti apud Deum, quum ex eo ferme pendeat quidquid boni in Ecclesia habetur, nec rite compleatur nisi insigniorum virtutum exercitio (1).

174. Et revera nonnisi charitas, quae patiens sit, perferre potest haud levia corporis incommoda, mentisque defatigationes, aliaque adhuc amariora, sine quibus hoc ministerium non exercetur.

175. De prudentia vero (ut alias virtutes praetermittamus) quid dixerimus, cum illi in hoc arduo ministerio nullus sit finis? Sive enim Confessarius poenitentes interroget sive moneat sive aliquid praecipiat sive absolvat sive absolutionem differat, nihil aliud demum quaerit, nisi ut apta media inveniat, quibus aeternae poenitentis saluti prospiciat (2).

176. Eminent haec prudentia in iis dissimulandis, quae si putatis Conjugibus panderentur, eos in formalis peccati periculum conjicerent, dum nullum rei remedium praesto adest (3).

(1) S. Greg. lib. Past. p. 1. cap. 1.

(2) Auctor lib. de vera et falsa Poenit. cap. 20, et S. Th. in 4 Senten. dist. 19.

(3) S. Ambrosius serm. 84 de Poenit. dist. 7 can. *Si quis*.

177. Eminent quoque in satisfactione poenitenti imponenda. Dum enim ea esse debet, quae sit salutaris et qualitati criminum aliqua ratione congruat; ita quoque statui, conditioni, aetati et sexui poenitentis aptanda est, ut is non exponatur periculo eandem omittendi (1).

178. Coeterum haec prudentia necessaria norma destitueretur, nisi Confessarius satis calleret, quae sunt moralis Theologiae, saltem eo usque, ut difficultates casuum deprehendat ac sentiat.

179. Hinc Confessarius et illud praestare debet, ut a studio Christianae Ethices numquam poenitus desistat, ne illud impleatur: *Si coecus coeco ducatum praestet, ambo in foveam cadunt* (2).

180. Nec quispiam sibi blandiatur, quod illa omnia olim bene didicerit, et praescripta pericula feliciter fecerit. Omnes enim norunt, nisi istorum memoria identidem revocetur, eadem sensim sine sensu in oblivionem venire. Jure propterea Confessariis omnibus praecipimus, ut moralibus Congregationibus, quarum usus in Diocesi resumetur, interesse debeant.

181. Porro hanc Sacram Doctrinam Confessarii tuto haurient ex probatis quibusque in Ecclesia Scriptoribus. Cuilibet enim quis adhoereat ex iis opinionibus, quae liberae relinquuntur, ubi temperantiam ac moderationem in iisdem adhibeat, pro praxi parum interesse censemus.

182. Interim, dum omnes hortamur, ut prae oculis perpetuo habeant monita ad Confessarios Sancti Caroli Borromaei ac Sancti Francisci Salesii; addimus ex declaratione

(1) Conc. Trid. sess. 14 cap. 8.

(2) Matth. 15 v. 14.

Sacrae Poenitentiariae (1), quemlibet tuto sequi posse doctrinam Sancti Alphonsi de Ligorio.

183. Nunc statuamus ea, quae spectant extrinsecam rationem administrandi hoc Sacramentum. Itaque initio volumus, ut Confessarii e Clero saeculari Confessiones non audiant in Ecclesiis, ubi frequens est populus, nisi veste talari, superpelliceo (hoc saltem diebus festivis) et stola induti (2).

184. Vetamus autem, ne mulierum Confessiones, excepta infirmitatis occasione, extra Ecclesiam excipiant, neque extra exedras ad id paratas; neque ante solis ortum neque post solis occasum (3).

185. Dictae exedrae sint in conspicuo Ecclesiae loco. Foris a latere piam imaginem utrinque habeant, ubi poenitens ad Confessionem genuflectit. Intus vero tabellam Casuum reservatorum. Inter Confessarium et Poenitentem adsint laminae exiguis foraminibus terebratae et velo connectae, si foramina sint paullo ampliora.

186. Ex eadem interiori parte adsit ostiolum, quo dictae laminae tegantur, quodque tunc tantum aperiatur, cum ex aliqua exedrae parte poenitens erit audiendus.

187. Cum mulieres ob infirmitatem erunt domi in Confessione audiendae, consultum erit, ut id fiat ostio cubiculi aperto, nisi necessitas aliter suadeat; et Confessarius manu oculis admota veluti velo utatur.

188. Cum ex Doctrina Catholica (4) ad hoc Sacramen-

(1) 5 Julii 1831 Resp. ad Eminentiss. Caenoman. Episc.

(2) Sac. Cong. Ep. et Reg. 8 Nov. 1588.

(3) Conc. Med.7. et Synodi Dert. passim, et S. Ep. Cong. 24 Jan. 1710.

(4) Conc. Trid. sess. 14 cap. 7.

tum valide administrandum, praeter potestatem Ordinis requiratur potestas jurisdictionis; in confesso est apud omnes, hanc postremam esse vel ordinariam vel delegatam.

189. Ordinariam quidem in Diocesi habent Canonici Poenitentiarii, nec non et Parochi, dum officium retinent. Delegatam vero reliqui, quibus ad libitum Nostrum a Nobis impertitur, sive sint ex Clero Saeculari sive ex Regulari.

190. Ut plurimum eam non concedemus nisi ad annum, et quidem facto periculo idoneitatis, nisi haec Nobis aliunde constiterit.

191. Sacerdos tamen Saecularis, qui hanc facultatem sibi fieri petat, exhibebit proprii Parochi testimonium, quo constet tam de morum honestate, quam Cathechesibus tradendis, et Sacris Functionibus eundem assiduum fuisse; Vicarii Foranei, quo id ipsum evincatur, quoad Congregationes morales; et demum proprii Confessarii de octidua vel saltem frequenti Confessione emissa. Haec eadem deferet post annum, quum sibi velit eandem facultatem prorogari.

192. Sacerdos autem Regularis ad obtinendam tum concessionem, tum confirmationem potestatis Confessiones excipiendi, afferet testimonium sui Superioris localis de vitae probitate, aetate, ac prudentia: de cuius veritate viderint ipsi Superiores Regulares, quorum conscientiam in hoc onerari nimis evidens est (1).

193. Anno elapso, quaelibet facultas ad annum circumscripta velut extincta habebitur, nisi agatur de Confessionibus absolvendis, quae bona fide jam fuerint incoeptae.

(1) Bened. XIV. de Synod. Dioec. lib. 2. cap. 16.

194. Ut vero in confirmatione harum facultatum ordinem aliquem ponamus, id pro omnibus eodem tempore faciemus, nempe initio Januarii cujuslibet anni. Propterea pro hoc anno prorogamus facultates omnes usque ad praedictum tempus, quae ante illam diem expirent.

195. Singulis itaque annis initio mensis Decembris tam Vicarii Foranei, quam Superiores Regulares literas patentes cujusque Confessarii cum praedictis testimoniis ad Nos transmittent confirmandas.

196. Hic vero declaramus, fas esse Parochis et Æconomis Paraeciarum, quae a confiniis Dioecesis quinque circiter milliaria non distant, pro Confessionibus excipiendis in sui adjutorium assumere Parochos et Confessarios contiguae Dioecesis, dummodo ab hujus confiniis alia quinque circiter milliaria non distent; quibusque proinde ea facultas facta censebitur.

*Culpa, quae in Dioecesi Derthonensi
reservantur.*

197. I. Blasphemia in Deum, aut Sanetissimam Ejus Matrem coram aliquo prolata.

II. Usus ad Magicas artes, maleficia, sortilegia, aut superstitiones, Sacramentorum, aut Sacri Olei.

III. Parentum percussio.

IV. Homicidium directe voluntarium, etiam quoad mandantes, vel consulentes, aut cooperantes, effectu secuto.

V. Procuratio abortus, etiam foetus inanimati, vel effectu non secuto.

VI. Puerorum suffocatio, vel detentio infantium in lecto

ante annum completum, omiſſa cautione cunarum, vel alterius firmi repaguli.

VII. Copula inter Sponſos ante contractum matrimonium per verba de praesenti. Pernocatio eorundem sub eodem tecto in domunculis rusticorum.

VIII. Incestus in primo vel secundo consanguinitatis gradu, aut primo affinitatis, vel spiritualis cognitionis.

IX. Consensus Patris, Matris, aut viri in prostitutione filiae, aut uxoris.

X. Adulterium, et concubinitus, si quis in iis ultra annum perseveraverit.

XI. Bestialitas, Sodomia.

XII. Raptus; vel violenta defloratio puellarum; vel earundem seductio sub spe matrimonii.

XIII. Attentatio pudicitiae (quocumque modo fiat) Monialium, aut puellarum in Monasteriis educationis gratia degentium, vel ad eam cooperatio, quae scienter fiat.

XIV. Esus carniū in Quadragesima.

XV. Dilatio ultra annum solutionis Legati pii. Notariorum negligentia ultra duos menses a morte Testatoris in piis Legatis manifestandis.

XVI. Subreptio, vel malitiosa detentio, aut occultatio librorum, vel scripturarum cujuscumque generis ad Ecclesias vel loca pia spectantium.

XVII. Falsa depositio in iudicio in damnum tertii; Falsificatio Scripturarum, notabili damno interveniente.

XVIII. Damni injuriaequae causa, incendii excitatio, vel incisio alienarum vitium aut arborum in notabili quantitate, vel earundem enecatio.

XIX. Dolosa immutatio terminorum possessionum, vel occultatio eorundem.

XX. Peccatum Luxuriae, Furti, Homicidii, in quo ipse Confessarius fuerit complex, respectu ejusdem tantum.

CAPUT X.

*De Extrema Unctione,
et Cura Infirmorum.*

198. **E**t si omni vitae tempore Diabolus nos impetat; majori tamen nisu aggreditur, cum graviter aegrotamus, et potissimum in extremo agone. Quapropter Clementissimus Redemptor noster Extremae Unctionis Sacramento tamquam firmissimo praesidio in istiusmodi angustiis nos communit (1).

199. Docendi proinde Fideles hujus Sacramenti naturam, atque effectus, ut ejus desiderio incendantur. Peculiari ratione exponendus, ac declarandus ille effectus, quo secundario ex Ecclesiae doctrina corporis sanitatem confert, si animae saluti expedierit, ne ab eodem, veluti mortis nuncio homines abhorreant (2).

200. Monendi insuper, ut in gravi eorum infirmitate mature petant, tum ut pleniori Religionis sensu accipiant, tum ne Sacramentum praefato effectu suo secundario careat; quia salutem corporis affert, non quidem veluti per prodigium, sed causas naturales adjuvando (3).

(1) Conc. Trid. sess. 14 cap. 2 de Extr. Unct.
(2) Trid. loc. cit. — et Conc. Flor. in Decreto pro Armenis.
(3) Cath. Conc. Trid. § 8 de Extr. Unct.

201. Non omnes tamen Infirmi sunt hujus Sacramenti subiectum, sed ii tantum qui per sensus aliquid deliquerunt, ut fert ejusdem forma. Propterea non erit ministrandum pueris, qui ad usum rationis nullatenus pervenerunt; vel perpetuo amentibus, quibus ab ortu nullum effulsit lucidum intervallum. (1).

202. Ex opposita ratione aliter omnino dicendum de pueris, qui licet septennio minores alicujus doli sint capaces (2), vel de amentibus, qui aliquando rationis usu sunt potiti. His enim, quoties absque irreverentia possit ministrari, eo minus est denegandum hoc Sacramentum, quo forte prae coeteris indigent. Fortassis enim vel primario, vel saltem per accidens posset iisdem conferre ipsam primam sanctificationis gratiam.

203. Hujus Sacramenti Minister est Parochus, vel Presbyter de ejusdem mandato, saltem interpretativo in urgente necessitate (3). Materia vero est Oleum Infirmorum, quod ab Episcopo simul cum Sacro Chrismate, et Oleo Cathecumenorum, feria quinta in Coena Domini benedicitur (4).

204. Pro ejusdem benedictione edicimus, retinendum esse morem apud Nos invecum, ut Parochi Civitatis, et Suburbiorum per se, vel per alios Presbyteros eidem intervenire debeant; quibus alios duos Sacerdotes addeamus (5).

(1) Conc. Trid. loco cit. cap. 3.

(2) Conc. Med. 4 parte 2 tit. 6.

(3) Bened. XIV. de Synod. Dioecis. lib. 8 cap. 4 n. 7 — Conc. Med.

(4) Cath. Rom. p. 2 de Extr. Unct.

(5) Synod. Dcrlh. *Dossena* et *Aresio* de Cons. Ol. in die Coenae Dom.

205. Ne vero in Sacrorum Oleorum distributione aliquid eveniat, quo vel honos iisdem debitus minuatur, vel quod minus probari possit; decernimus in eadem imposte- rum esse servanda, quae hic statuimus.

206. Sacra Olea, exceptis Vicariatibus Foraneis primae, et duodecimae Regionis (revocamus siquidem in usum partitionem Dioecesis in varias Regiones), nec non Pa- raeciis Urbis, et Suburbiorum, a Sacrista Ecclesiae Cathedra- lis amplius non concedentur Vicariis- Foraneis, sed Praefectis cujusque Regionis, qui distribuent suis Vicariis; hi vero Parochis Vicariatus.

207. Qui accipient Sacra Olea a Cathedrali, nisi ipsi venerint, ad id deputare debebunt vel Presbyterum, vel saltem Clericum in Sacris constitutum (1). Idem erit di- cendum de Vicariis Foraneis, qui a Praefecto suae Re- gionis accipiunt, nec non de Parocho, qui a proprio Vicario.

208. Ut magis magisque parcatur impensis; duo vel etiam plures Praefecti Regionum eodem Presbytero uti poterunt ad accipienda Olea, dummodo ampullae cujusque Regionis maneat distinctae, et per Presbyterum Olea deferantur ad unumquemque Praefectum.

209. Singulis vero annis post mensem a Paschate Nobis rationes reddentur ejuscemodi distributionis tam a Sacrista Cathedralis, quam a Praefectis et Vicariis Foraneis.

210. Animadvertant interim Parochi, Sacrum Oleum Infirmorum asservari debere in Ecclesia in Fenestella ad latus Evangelii constructa, ostiolo cum clavi occlusa, cui superposita sit inscriptio: *Oleum Infirmorum* (2).

(1) Conc. Med. 2. tit. 3 Decreto 9, et Synod. Dert. *Septala* I.

(2) Conc. Med. 3 et 4, Synod. Dert. *Fossati* I.

211. Iis tamen Parochis, quorum domus ab Ecclesia notabiliter distat, si quidem petierint, concedemus, ut etiam domi retinere possint, dummodo paretur locus congruus, ornatus, ac clavi obsignatus (1).

212. Animadvertant adhuc, non levem esse culpam post novi Olei benedictionem vetus adhibere, quod igne est absumendum (2).

213. Animadvertant demum, si per errorem Sacerdos in infirmis inungendis adhibuisset vel Chrisma, vel Oleum Cathecumenorum; errorem esse emendandum, adhibito Oleo pro infirmis, formam Sacramenti iterando (3).

214. Coeterum hortamur hujus Sacramenti Ministros, ut, quoad fieri poterit, illa servant in hac administratione, quae Rituale praescribit. Primo itaque adhibeatur unus saltem Clericus, vel qui pro Clerico agat, qui Ministrum Olea deferentem cum Cruce sine hasta praecedat, feratque aquam benedictam; ut populus moneatur de Sacra Unctione peragenda, et ex multorum precibus magis infirmus adjuvetur (4).

215. Deinde Sacerdos cum Ministro domum aegroti ingressus reliqua compleat, quae in eodem Rituali praescribuntur, nisi ob imminens vitae periculum essent omit-tendae preces, quae administrationem Sacramenti praecedunt.

216. Imo si timeatur, ne infirmus decedat (5) ante-

(1) Conc. Med. supradic.

(2) S. Alphonsus de Ligorio lib. 6 de Extr. Unct.

(3) Conc. Med. 5.

(4) Rit. Rom. — Conc. Med. 2, et Synod. *Septata* I.

(5) Bened. XIV. de Synod. Dioec. lib. 8 cap. 3.

quam omnes unctiones seorsim perficiantur; ut aeger Sacramento non privetur, conferri poterit sub unica unctione, et adhibita generali formula, quae omnes peculiare complectatur, uti esset: *Per istam Sanctam Uctionem indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti per sensus*, et si tempus suppetat, *visum etc.* Praestat autem, ut tunc Unctio fiat in capite unde sensuum nervi descendunt (1).

217. Porro administratio Sacramenti Extremae Uctionis non nisi partem constituit ingentis sollicitudinis, quam Parochus gerere debet infirmorum suae Paroeciae.

218. Primo igitur simul ac noverit, aliquem non omnino leviter aegrotare, curet, ut eundem invisat tum urbanitatis gratia, tum ut, commiserando ejus valetudinem, viam ad monita salutis sibi aperiat. Hac ratione facile monere poterit de Sacramentali Confessione maturius faciendam.

219. Quia vero Parochus haec non semper opportune praestare potest; pro re nata Physicis Doctoribus gravissimam obligationem inculcet, quae ex constitutione Sancti Pii V. (2) eosdem urget.

220. Ast cum frequentissime fiat, ut aegrotos periculum, in quo versantur, lateat studio et opera familiarium vel amicorum, qui putant se hac ratione suum in ipsos amorem ostendere; Parochus saepe, etiam e suggestu, in hunc crudelem amorem insurgat, eumque arguat, qui aegros periculo exponit extremum diem obeundi, quin conscientiae rite providerint.

221. Morbo ingravescente, opportune vel importune

(1) Bened. XIV. loco citato.

(2) Motus proprius an. 1566 *Super gregem*.

curet Parochus, ut aeger Sacramenta recipiat. Neque id tantum; verum etiam ut domui suae disponat. Testatoris tamen dispositionibus non se immisceat; sed secreto ipsi suggerat tantum quidquid charitas vel justitia exigunt (1).

222. Potissimum caveat a suadendis piis legatis, quae aegrotantis haeredibus onerosa esse possent; multo vero magis, si in aliquod sui commodum vergerent (2).

223. Imo quia haec non infrequenter ab haeredibus negliguntur cum gravi discrimine tum aeternae eorum salutis, tum temporalis familiarum prosperitatis; Parochus fideles ab instituendis piis legatis potius avertat, nisi vel praedium aliquod, vel pecuniae vim aut Ecclesiae aut pio loco assignent, ex cujus fructibus legatum sit implendum.

224. Quod si periculum mortis magis urgeat, videat Parochus, ne Infirmus decedat destitutus Plenaria Indulgentia, quam ei confert Pontificia absolutio et benedictio (3), simulque hortetur et adjuvet ad crebram renovationem actuum Fidei, Spei, Charitatis et Doloris, per quos Infirmus adducatur, ut Divinae Voluntati plene se committat, etiamsi vita sit ei decedendum (4).

225. Eundem doceat, qua ratione hi actus brevissime eliciantur; eique praesertim magnam fiduciam insinuet Divinae Pietatis; moveatque ad quaerenda suffragia Sanctorum, in primis vero Beatissimae Virginis Deiparae. In agone positum non deserat, sed precibus Ecclesiae ad extremum usque spiritum communiat.

(1) Rit. Rom. de visit. et cura Infir.

(2) Rit. Rom. loco citato.

(3) Bened. XIV. Const. *Pia Mater* Nonis Aprilis 1747.

(4) Rit. Rom. loco citato.

226. Haec ad Parochos ita spectant, ut etiam Confessariis saepe congruant, quos aequum est, ut Poenitentibus in discrimine positus opem suam non denegent, quoties id optant ac petunt; vel ut Parocho aliis curis distento in subsidium veniant, si quaerantur.

227. Coeterum Parochus, qui nequeat ne per alios quidem presbyteros haec, quae diximus, aegrotis praestare, saltem plerisque; idque vel quia frequentissimus est populus, vel per agros longe lateque dispersos inhabitat; saltem semel in die, potissimum ad vesperam, eosdem visitet, ne omnino necessariis auxiliis destituantur.

228. Curet insuper, ut ubi opportuniore subsidia desunt, etiam a piis laicis ii interdum pietatis sensus, brevioresque ad Deum preces aegrotis insinuentur, quarum maxima est virtus ad tentationes furentesque Satanae conatus superandos.

CAPUT XI.

De Ordine.

229. **Q**uemadmodum in civili Societate alii sunt qui praesunt et moderantur, alii qui subsunt et obediunt; ita in Ecclesia Dei et Clerici sunt et Laici. Ex Doctrina vero Catholica Clerici officiorum suorum potestatem accipiunt non per nudam designationem, sed per eam consecrationem, quam Ordines conferunt, quos apud omnes constat, saltem in superioribus gradibus, verum Sacramentum esse (1).

(1) Conc. Trid. sess. 23 can. 2 et 3.

230. Ordinario jure solus Episcopus Ordines confert, qui non omnes ad eosdem potest assumere quotquot pro iisdem suscipiendis se sistunt; sed eos tantum, quos jure confidit ad hunc honorem fuisse a Deo praeordinatos (1).

231. Dei siquidem tantum est sibi quaerere, qui in domo sua, hoc est in Ecclesia aliis praeesse debeant; nec quisquam hunc sibi honorem a se ipso sumere potest, nisi per summam temeritatem, imo per infandum Sacrilegium. Quod immanium postea malorum fons et origo est, nedum ipsi ordinato, sed et Christianae plebi.

232. Propterea Apostolus praecipit Episcopis, ut cito nemini manus imponant, ne alienis peccatis communi-cent (2).

233. Ut cautius proinde et Nos discernere possimus, quos Deus ad Sacra Ministeria vocat, ab iis, quos potius in Sacrarium intrudit vel parentum inordinata voluntas, vel studium proprii commodi; utque sic et conscientiae Nostrae et Ecclesiae utilitati consulamus, nonnulla in hac re servanda decernimus.

234. In primis itaque Parochi saepe Fideles doceant, quam caute sit procedendum, cum agitur de suscipienda a juvenibus Ecclesiastica militia; tum ne parentes filios suos impellant potius ex proprio arbitrio, quam ex divina voluntate; tum ne adolescentes minus sponte id quaerant, aut ex motivis tantummodo temporalibus (3).

235. Deinde qui gestiat huic militiae nomen dare, ne audeat ex semetipso clericalem habitum assumere, sed fa-

(1) Joan. 15 v. 16 — ad Haeb. 5 v. 4.

(2) 1 ad Timot. 5.

(3) Bened. XIV. Inst. 2.

cultatem id faciendi a Nobis impetret (1). Ut vero eidem haec fiat facultas, precibus ad Nos datis, ad Seminarii Rectorem ante omnia se sistat, quem inferiorum Clericorum institutioni praeficimus.

236. Quem Ipse ex indole, moribus, ingenii viribus censuerit spem aliquam praebere, futurum Ecclesiae utilem; Eidemque constet mediis non destitui, quibus studiorum expensis possit prospicere, et titulum sibi comparare, ejus preces suo suffragio communit, quibus adnectentur testimonia aetatis, studiorum, vitae, et morum Supplicantis. Qui si decimum octavum annum attigerit, addet et testimonium Regii Judicis ejus loci, quem incolit, quo constet, nullius criminis se fuisse accusatum, nec alicui poenae infamanti obnoxium (2).

237. Cui vero haec clericalis habitus gerendi facultas facta fuerit, hoc ipso addictus censebitur institutioni Seminarii Dioecesiani, in quo Cleri alumni ad pietatem virtutesque Status Ecclesiastici, nec non ad literas ac scientias, quae viro Ecclesiastico congruunt, informantur; nisi eidem ex gravibus causis permittatur vel foris degere, vel etiam extra Urbem instrui.

238. Propterea quotquot clericalia insignia induunt, ante medietatem mensis Octobris preces exhibebunt, quibus vel petant ut in Seminarium recipiantur, vel ut ipsis foris degendi fiat facultas, si graves rationes hujus rei habeant, vel etiam ut extra Urbem imbuantur sub disciplina gymnasii vel Institutoris assignandi.

(1) Synodi Dertli. *Gambara et Dossena*.

(2) Synod. Dertli. *Fossati I*.

239. Qui haec posteriora ex proprio arbitrio sibi permiserit, iis accensebitur, qui Clericalem habitum sponte exuerunt. Cui vero fuerit permessa privata institutio, ad superiores Classes non ascendet, nisi ad easdem, facto periculo, fuerit in Seminario promotus, vertente anno scholastico.

240. Coeterum omnibus inferioribus Clericis, qui nempe ad Presbyteratum nondum fuerunt promoti, etiam iis, qui nec dum tonsura sunt insigniti, illa interduntur, quae reliquis Clericis, prout dicemus, ubi de vita et honestate Clericorum (1). At quamdiu in educatione perdurant, jure censemus, eosdem insuper peculiari et arctiori disciplinae esse subjicendos.

241. Et primo quidem studiis sive literariis sive philosophicis seu theologicis ita habeantur addicti, ut ter in anno, statis diebus, qui philosophiae et theologiae dant operam studiorum suorum laudabile experimentum praebent.

242. Deinde, qui in Seminario instituuntur, ejusdem regulas adeo accurate retineant, ut ab iis, qui praesunt, bonum testimonium mereantur, se in morum honestate, pietate ac disciplinae observantia proficere (2).

243. Qui vero extra Seminarium degunt, vel qui inde egrediuntur pro autumnalibus feriis, ista servabunt. In urbibus et insignioribus locis quotidie habitum talarem deferant (3). In oppidulis vero saltem induant diebus festis, et quandocumque, etiam tantum Missam audituri, ad Ecclesiam veniunt.

(1) Vid. *Infra* cap. XVIII.

(2) Vid. cap. XVI. de *Dioecesis Seminario* art. 393 et seq.

(3) *Synodi Derth. Aresio et Fossati* l.

244. Singulis diebus festis sacris Functionibus inserviant in Ecclesia, cui sunt adscripti, vel iis cum superpelliceo intersint, quoties alii sunt, qui inserviunt (1). Scholis rursus Christianae Doctrinae sint praesto; nec absint a spiritualibus Clericorum conventibus, si habeantur in loco, ubi manent.

245. Item orationi mentali quotidie vacent, saltem ad horae quadrantem (2), de qua Parocho interroganti rationem reddant, nec non Sacro adsistant. Ad Sacramenta vero semel saltem in mense et solemnioribus festis accedant: quod eo frequentius ab iisdem fiet, quo magis in Ordinibus progredientur; adeo ut qui in Sacris constituuntur, singulis octiduis id praestent.

246. De his omnibus, nec non de morum honestate testimonium pro autumnalibus feriis requiremus a Parochis locorum, in quibus Clerici easdem transigunt; confessionis tamen emissae attestationem praebere debet ipse Confessarius.

247. Clerici itaque sub feriarum exitum Parochis suis Confessarii attestationes exhibeant, quas ipsi ad Nos transmittant, addentes proprium testimonium de vita et moribus eorundem Clericorum, nec non de servata ab iisdem clericali disciplina. Quae omnia clausa et obsignata ad Nos dabunt, antequam Seminarium aperiatur.

248. Per annum vero scholasticum Clerici extra Seminarium in urbe degentes singulis bimestribus Seminarii Rectori exhibebunt attestationes Confessarii de frequentia Confessionis Sacramentalis; Parochi de morum honestate et Clericalis disciplinae observantia; Illius demum, qui

(1) Synodi Derth. *Dossena*, *Septata* I. et II.

(2) Synod. Derth. *Fossati* I.

Clericis exteris praeficitur, de interventu Congregationibus Seminarii et Institutionibus in Sacris Coeremoniis.

249. Qui autem extra Urbem instituuntur, singulis quatuor mensibus a suis Parochis, Institutoribus et Confessariis testimonia de rebus supradictis quaerant, quae ad Nos transmittent vel per ipsos Parochos, vel Vicarios Foraneos, vel quocumque alio modo.

250. Quapropter qui in Clericali militia progredi gestit et ad Ordines promoveri, omnino oportebit, ut se probatum exhibeat tum in studiis, quibus incumbit, tum vero magis in moribus et in ipsa Clericali disciplina hisce constitutionibus praefinita.

251. Nos quidem ab Ordinibus arcebimus, qui ineptum se prodat illi scientiae comparandae, quae viro Ecclesiastico est necessaria; magis autem cujus mores sint minus honesti; sed et illum, qui pervicaciter a disciplina abhorreat (1).

252. Quod si quispiam in istis, quae diximus, sat bonum testimonium suo tempore non potuerit referre juxta praefatas leges; is a consecutione optatae promotionis retardabitur pro culpae gravitate.

253. Ut vero Nobis magis magisque constet, nihil grave esse, quo ab Ordinibus arceri debeant qui vel tonsura, vel aliquo ordine insigniri petunt, eosdem in publico Fidelium coetu denuntiari jurebimus (2).

254. Promovendus ad tonsuram, debet etiam exhibere literas, quibus constet clericalem habitum legitime induisse, nec non et testimonium susceptae Confirmationis (3). Fro-

(1) Conc. Trid. sess. 23 cap. 14 de refor.

(2) Synod. Derth. *Fossati* I.

(3) Conc. Trid. sess. 23 cap. 4 de ref.

movendus vero ad quemcumque Ordinem, literas vel tonsurae vel alterius Ordinis, ad quem fuerit in antecessum promotus (1).

255. Praeterea oportebit, ut qui ad aliquem Ordinem promoveri cupit, illa sit praeditus scientia, quam Concilium Tridentinum requirit (2); nec ignoret quae Ordinem suscipiendum spectant: specimen, facto periculo, daturus. At promovendus ad Subdiaconatum exponet etiam de horis canonicis, et ad Presbyteratum de Sacrificio Missae.

256. Coeterum pro sacris Ordinibus ut plurimum requiremus, ut assumendus ad Subdiaconatum tertio jam anno incubuerit studio vel Theologiae vel sacrorum Canonum; quarto anno, si ad Diaconatum; quinto vero, si ad Presbyteratum.

257. Insuper ad majores Ordines nemo promoveri poterit, nisi aetatem habeat a Canonibus praescriptam, quoties non intercedit Apostolicum indultum; nec nisi post praescripta interstitia, nisi aliter Nobis in Domino videatur (3).

258. Item requiremus, ut in cantu Gregoriano se antea exercuerint, et per dies octo spiritualibus exercitiis vacaverint (4). Haec, nisi de iis constet, datis testimoniis promovendi docebunt (5).

259. At qui ad Subdiaconatum promoveri volunt, aliquo etiam titulo sint instructi oportet (6). Proinde nisi promovendus beneficium pacifice possideat, cuius redditus

(1) Synodi Derth. *Aresio* et *Fossati* I.

(2) Sess. 23 cap. 4, 11 et 14 de ref.

(3) Conc. Trid. sess. 23 cap. 13.

(4) Innoc. XI. 9 Octob. 1683. — Clem. XI. 1 Feb. 1710.

(5) Synod. Derth. *passim*.

(6) Conc. Trid. sess. 21 cap. 2 de ref. — Instruct. Bened. XIV. §. 15.

adaequent saltem libellas ducentas Pedemontanas (subductis vel computatis aliquatenus oneribus, prout Episcopo visum fuerit) (1); patrimonium Ecclesiasticum erit ei constituendum, cujus proventus praedictam summam attingant.

260. Qua in re compertum sit omnibus, illum qui scienter Ordinem suscipiat cum titulo ficto, ipso facto esse suspensum (2). Verum itaque et validum juxta leges esse debet hoc patrimonium.

261. Non erit autem verum, sed fictum, si bonorum assignatorum valor exaggeretur; vel si explicite aut implicite ex publico instrumento constet de pacto vel retrocessionis bonorum vel fructuum.

262. Nec valide constituetur, si fiat cum praedicio legitimae aliis liberis debitae, vel absque solemnitatibus a lege praescriptis, vel super bona hypothecis gravata, nisi haec tanti aestimentur, ut, oneribus etiam subductis, prudentis judicio congruam adhuc praebent Patrimonii securitatem (3).

263. Ut nihil horum contingat in assignandis Ecclesiasticis Patrimoniis, jubebimus antea denunciari bona, super quibus constituenda erunt, et moneri populum, ut intra determinatos dies aperiantur, si quae forte inhaerent, onera, hypothecae, census ac canones; vel etiam fraudes, si locum habuerint (4).

264. Qui autem ordinatus fuerit ad titulum Patrimonii Ecclesiastici, noverit bona Patrimonii non posse alienare

(1) S. Cong. Conc. 8 Aug. 1722. — 24 Apr. et 17 Julii 1723.

(2) Cong. Conc. decia. 27 Novem. 1610.

(3) S. Cong. Conc. 15 Apr. 1598.

(4) Bened. XIV. not. 26 § 21.

absque licentia Episcopi, etsi obtinuerit beneficium sufficiens ad sustentationem; et alienationem ejuscemodi esse ipso jure irritam (1).

265. Demum quoad Clericos alienae Dioecesis, qui ratione beneficii, quod in hac obtinuerint, vel originis, vel domicilii, quod jam in eadem acquisierint, ad Clericalem statum vel ad Ordines promoveri quaerant; omnino servabitur, uti par est, Constitutio Innocentii XII. quae incipit *Speculatores*.

CAPUT XII.

De Matrimonio.

266. **D**ocet Catholica Fides Conjugium, maximo Ecclesiae atque ipsius civilis Societatis bono, a Christo Domino, nedum ad primaevam Divinae Institutionis Sanctitatem fuisse revocatum; verum etiam inter Christianos ad dignitatem Sacramenti novae Legis fuisse evectum (2).

267. Sciant itaque Fideles, ex Pauli doctrina (3) *honorable esse connubium in omnibus et thorum immaculatum*. Imo *Sacramentum magnum esse dicendum in Christo et in Ecclesia* (4), quatenus Conjugum amor, quo se invicem caste prosequuntur, illius Sanctissimae Charitatis imaginem refert, qua Christus Ecclesiam suam diligit, et qua Ipsa Redemptorem colit ac redamat.

(1) S. Cong. Conc. 6 Martii 1638. — 4 feb. 1652.

(2) Conc. Trid. sess. 24 de Matrim.

(3) ad Haeb. cap. 13 v. 4.

(4) Ephes. V. 25.

268. Inde profecto sequitur, eum qui hanc individuam societatem ineat indigne; et sacrilegio se polluere et coelestibus iis auxiliis se privare, quae Christianis conjugibus ad perferenda gravia connubii onera praeparantur.

269. Haec porro insinuanda juvenibus, ne caeca libidine ducti sanctum hunc statum suscipiant; sed potius tamquam Sanctorum filii, non peccatis, sed Religionis actibus se ad hoc Sacramentum disponant.

270. Multo vero magis sunt inculcanda parentibus, tum ut liberos suos in re tanti momenti non avaritiae aut ambitionis, sed Religionis ac prudentiae dictamine dirigant; tum etiam ut omni sollicitudine ac vigilantia eosdem matrimonio proximos ab iis culpis removeant, quibus conjugii ineundi sanctitas macularetur.

271. Sunt insuper docendi Fideles, non quaslibet personas posse inter se conjugium inire, sed illas tantum, quae nullo tenentur ex iis impedimentis dirimentibus, quae lex naturalis vel Divina vel Ecclesiastica invexit.

272. Hinc optimum erit, si et ipsi norint, quae sint haec impedimenta, quid praestent et quousque se extendant, ut nempe removeantur ab intendendis illis conjugiiis, quibus praedicta impedimenta obsistunt, praesertim si de iis agatur, in quibus Ecclesia difficiliter dispensat. Experientia enim docemur, hisce matrimoniis, licet Ecclesia ad majora mala praecavenda dispenset, infaustum plerumque exitum accedere.

273. Qua in re sollicite etiam monendi Fideles, ut in quaerendis dispensationibus ab impedimentis Matrimonii summa sinceritate procedant; ut postea minime anxii dispensatione uti queant.

274. In primis vero Parochi curent ac prospiciant, ne quis ex iis, qui eorum curae demandantur, in illa miserima adjuncta se conjiciat, quibus adducatur ad eas dispensationes quaerendas, quas Ecclesia vel omnino non concedit, vel vix tantum ex causis, quae rarissime locum habent.

275. Id potissimum caveatur, quando ageretur de iis conjugiiis, quibus obsisteret impedimentum vel primi gradus affinitatis vel etiam primo-secundi, aut consanguinitatis aut affinitatis (1). Quapropter cum dispensationi ejusmodi nullus ferme sit locus in Regionibus Nostris; Pastor de Fidelium salute sollicitus, vix dum res in suspensionem veniat, curet, ut omnis necessitudo tollatur omnisque spes adimatur fore ut aliquando voti compotes fiant.

276. At cum impedimenta, quae conjugiiis ineundis praefracte obsistunt, non semper ac facile pateant; ad praecavenda plura invalida conjugia, quae ex hac ignorantia prodirent, sanctissime Ecclesia praescrispsit, ut Sponsi ante Matrimonii celebrationem in sua Parocchia, inter Missarum solemnias, tribus diebus Festis non continuis denuntientur, ut impedimenta detegantur, si quae forte subsunt (2).

277. Proinde doceantur Fideles, quanti momenti sit hujus gravissimae legis observantia, etiam ad futuram quietem eorum, qui conjugium ineunt. Hinc Nos, obsequentes praescripto Ecclesiae, numquam a denuntiationibus dispensabimus sine causa; quae vere gravis esse debet, ut ad concedendam earum omnium dispensationem moveamur.

(1) Chyrograph. Gregorii XVI. 2 Novemb. 1836.

(2) Conc. Trid. sess. 24 cap. 1.

278. Imo in hoc postremo casu, exemplum secuti Antecessorum Nostrorum, requiremus posthac depositionem duorum testium jurejurando firmatam de libertate ac domicilio contrahentium, nec non de veritate causae, ob quam dispensatio quaeritur. Literas hujuscemodi depositionis coram Parocho factas, a testibus subscriptas vel cruce signatas, ipse Parochus firmet, causasque ad Nos mittat, ut quod in Domino expedierit, decernere valeamus (1).

279. Quia vero Divina et humana jura postulant, ut in re tanti momenti, cujusmodi est conjugium, filii familias regantur consilio et auctoritate parentum; Parochi doceant ulterius Fideles, Ecclesiam semper fuisse detestatam ac detestari matrimonia filiorum familias, quae ineuntur insciis, vel invitis parentibus (2). Idque eousque, ut sponsalia ne obligent quidem, quoties parentes rationabili de causa iisdem repugnant.

280. Filios autem familias, qui intentionem aperiunt ejuscemodi conjugii ineundi, efficacibus verbis Parochi ab eadem removeant; ob oculos ponentes dissidia et odia aliaque gravissima mala, quae inde sunt expectanda; nec praetmittant significare, quae lex civilis de hac re constituit (3).

281. Cum vero aequum non sit, parentes ex levibus tantum futilibusque rationibus adversari nuptiis, quas forte eorum liberi exoptant; moneantur et ipsi, ne dure cum iis agant, neque ex arbitrio eorum libertati officiant, quae tantopere in hoc negotio desideratur (4).

(1) Synodi Derth. *Ceva* de Sacr. Matrim.

(2) Conc. Trid. loco citato.

(3) Cod. civ. art. 109 et 110.

(4) Cap. *Tuas* de Sponsalibus.

282. Matrimonii celebrationi ex vetustissimo more, quem Augustinus probat, sponsalia praemittuntur ut plurimum. Praestat, ut fideles adhuc probe sciant, quid ea sint, quosque pariant effectus. Praestat multo magis, ut retrahantur juvenes ab iisdem leviter ac temere ineundis.

283. Quod efficacius obtinebit Parochus, si moneat, sponsalia, quantumvis facile iniri possint, non tamen eadem facilitate probari posse. Gravibus certe rationibus innixi Nos delationem juramenti ad ea probanda numquam admitemus. Addat, neminem a civili lege ad actionem indemnitatis movendam admitti, nisi de initis sponsalibus per scriptum authenticum constet (1).

284. Demum retrahantur juvenes a sponsalibus ineundis longo tempore antequam matrimonium celebrari possit; Parentes vero ne permittant Sponsis, ut nullo adstante se invisant; et doceantur vetitum esse sub reservatione, ne Sponsi pernoctent sub eodem tecto in domunculis rusticorum. Haec siquidem gravibus peccandi periculis non vacent (2).

285. Coeterum Parochus, cui conjugium aliquod ineundum significetur, nihil agat, quin prius Sponsos seorsim rogaverit, num libere in illud consentiant, et videat, ubi opus, num in Christiana Doctrina sint satis instructi (3); ipsisque illa praebeat monita, quibus ad Sacramentum sancte accipiendum disponantur; praesertim de Confessione Sacramentali rite peragenda et Eucharistia accipienda juxta hortamenta Sancti Concilii Tridentini (4).

(1) Cod. Civ. art. 106.

(2) Synod. Derth. *Septala* II, *Ceva* I.

(3) Bened. XIV. *Const. Etsi minime* 7 Feb. 1742.

(4) Sess. 24 loco citato.

286. Quod si aliquem in Christiana Doctrina repererit minus peritum, quam par sit, ad matrimonium contrahendum non admittat, quin sufficienter ea didicerit, quae callere debet; nisi aliter Nos provideamus, quoties res difficultates patiatur (1).

287. Ubi vero Parochus vel ipso initio vel posteaprehendat aut parentes matrimonio repugnare, aut impedimentum dirimens opponi, aut alterutri Sponsorum objici alia sponsalia antea inita, caute procedat.

288. Si impedimentum dirimens timeatur, nisi inita discussione timor evanescat, supersedeat. In parentum dissensu, et cum praecedentia sponsalia opponuntur, studeat primo amice rem componere. Sin minus, stata die, opposcentes ad Curiam mittat; futurum ut, ni fecerint, nullam sit ipse rationem habiturus promotae exceptionis. Factam vero opponentium ad Curiam remissionem statim significabit.

289. Haec, quae de Parocho utriusque Sponsi dicuntur, aptentur Parocho alterutrius, si ambo non sint ejusdem Paraeciae.

290. Interim quoties nihil obstat, vel oppositio concidit aut sublata fuit; denuntiationes a Tridentino praescriptae fiant, nisi fuerit dispensatum (2). Et hae quidem sunt faciendae in Paraecia loci, ubi Sponsi degunt.

291. Non licet tamen Parocho adesse nuptiis illorum, quos sciat ultra annum in aliis Dioecesis Paraeciis habitasse post pubertatem, quin probent prius, adhibitis testibus, in

(1) Bened. XIV. de Synodo Dioecesis. lib. 4 cap. 14.

(2) Bened. XIV. Const. *Satis vobis* 17 Novemb. 1747.

Curia Nostra propriam libertatem; ni malint supplere per unam saltem publicationem in illis Paraeciis faciendam (1).

292. Etiam cum quis indiget testimonialibus status liberi, ut in alia Dioecesi nubat, denuntiationes praemittantur; nisi dispensatio obtineatur. Parochus vero scripto testabitur se easdem peregrisse, monebitque Sponsum, de quo agitur, ut a Vicario Foraneo consuetas attestaciones petat ad obtinendas a Curia testimoniales praedictas status liberi.

293. Denuntiationibus peractis nulloque detecto impedimento, Matrimonii celebratio differatur saltem in sequentem diem, nisi instet tempus vetitum, dummodo populus moneatur de nuptiis eadem ipsa die celebrandis (2).

294. Quoties tamen unica tantum sit facta proclamatio, tunc biduo saltem expectetur. Quod si post ultimam denuntiationem Matrimonium differatur ultra duos menses, una denuntiatio iteretur; omnes vero, si ultra annum (3).

295. Exteri vero, nec non ii ex Dioecesi, qui ultra annum in alia Dioecesi transegerunt, non prius admittantur ad contrahendum Matrimonium, quam attulerint testimonia status liberi. At priores addent attestacionem baptismatis: si autem vidui, testimonium quoque mortis alterius conjugis (4).

296. Haec omnia et Ordinarii sigillo muniantur et a Curia Nostra recognoscantur. Rursus recognoscantur ab eadem Curia ipsae testimoniales Parochi alterius Dioecesis

(1) Argum. cap. 7 sess. 24 Conc. Trid. de ref. matrim., et Instr. S. C. Inquisitionis a Clemente X. conf. 21 Aug. 1670.

(2) Conc. Med. 3 et Synod. Dertl. *Ceva* I.

(3) Rituale Rom. de Mat.

(4) Instruc. S. C. Inquisitionis a Clemente X. confirmata 21 Aug. 1670.

de factis publicationibus , quando super ipsas non fuit dispensatum.

297. Militum Matrimoniis , qui continuum praestant servitium , Parochi ne adsistant , nisi facta sit iis nubendi potestas , quae prius in Curia erit recognoscenda. Reliqui vero milites nubere poterunt , dummodo probent propriam libertatem. Ad id admittetur in Curia Nostra scripta attestatio Cappellani Legionis , vel depositio Centurionum , non vero commilitonum , qui sint parum noti.

298. Vagi demum incertamque sedem habentes a Parochis Matrimonio non jungantur , Nobis insciis (1).

299. At vero cum ex Tridentini decreto (2) ut validum sit Coniugium , celebrari debeat coram proprio Parocho ; dicimus quidem Parochum Sponsi valide Matrimonio assistere , non vero licite : id spectat ad Parochum Sponsae (3).

300. Deinde dicimus ad Parochum domicilii vel quasi , non autem originis spectare Matrimonii celebrationem. At vero qui rusticationis tantum gratia alicubi morantur , nec domicilium habent , nec quasi domicilium (4).

301. Aliter dicendum de famulabus , quae nubere debent coram Parocho loci , ubi famulantur. Si tamen habeant aliud domicilium vel paternum vel fraternum , illudque , inito tractatu Matrimonii contrahendi , repetant animo manendi usque dum nuptiae fuerint celebratae , hujus domicilii Parochus Matrimonio easdem jungat (5).

(1) Conc. Trid. sess. 24 cap. 7 de refor. Matr.

(2) Sess. 24 cap. 1.

(3) S. Cong. Conc. 16 Feb. 1595.

(4) S. Cong. Conc. 28 Novemb. 1702.

(5) Bened. XIV. Inst. 34 et 88.

302. Etsi tempore Adventus vel Quadragesimae Matrimonia celebrari queant, modo absque ulla solemnitate; zelum tamen Parochorum excitamus, ut hortentur fideles eo tempore Matrimonium differre, quo licet Missam celebrare pro Sponsis.

303. In Parochiali autem Ecclesia tantum, non alibi; multo minus in privatis aedibus; neque post meridiem, praesertim nocturno tempore, nisi per Nos indulgeatur, contrahantur Nuptiae (1). Id fiat stato ritu et impertita benedictione, nisi agatur de viduis.

304. Missa autem applicetur, si Sponsi postulaverint; et quidem illa, quae apposite pro ipsis in Missali reperitur, quam licet vel in duplici majori celebrare (2).

305. Si forte Parochum male feriat Sponsi inopinato circumveniant, coram testibus mutuo consensu verbis de praesenti expresso; Matrimonium est quidem validum, etsi Parochus repugnaverit; noverint tamen se, nec non suos fautores et cooperatores innodatos esse excommunicatione latae sententiae (3).

306. Pro matrimonio denunciato vel celebrato nihil amplius accipiatur, quam ferat legitima consuetudo. Si Matrimonium celebretur vel ante lucem, vel alio tempore minus consueto, nec tunc amplius exigatur. Pro Missa vero, quam Sponsi celebrari postulaverint, illa accipiatur elemosyna, quam etiam fert locorum consuetudo.

307. Matrimonio celebrato, adamussim et quidem eadem

(1) Synodi Derth. *Septala* II. et *Ceva* I. hoc tit.

(2) S. R. Cong. 20 Decembr. 1783.

(3) S. Cong. Conc. 19 Aug. 1591. — Arg. cap. 3 de Claud. desp. — Bened. XIV. lib. 2 cap. 6 de Synod. Dioecesa.

ipsa die, omnia in librum referantur ad praescriptum Instructionis Pontificiae anni 1836. Quoad fieri poterit obtineantur subscriptiones ibi enuntiatæ, praesertim testium ac consentientium, si adsint.

308. Interim Parochus sedulo invigilet, ut Conjuges pie ac concorditer vivant. Si jurgia ac contentiones oriantur, eorum animos lenire studeat et ad pacem revocare: etiam utendo opera consanguineorum vel affinium, prout prudentia ipsi suggererit.

309. Curet etiam Parochus, ut ad conjunctionem revocentur ii, qui seorsim vivunt, si spes adsit rem bene cesuram. Hortetur ad remittenda minora, cum quotidie a Deo petant, ut sibi graviora condonentur.

310. Si quis forte in Paraeciam advenerit cum foemina, quam esse uxorem affirmat; ubi Parochus prudenter suspicetur, concubinam esse, lenibus quidem verbis, sed instanter quaerat fidem celebrati Conjugii: quam si dare recuset, nec suspicio desinat, Parochus rem Nobis exponat. (1).

CAPUT XIII.

De Sacramentalibus aliisque Sacris Ecclesiae Institutis.

311. Sacramentis aliquatenus affinia sunt Sacramentalia, aliaque Ecclesiae instituta; nempe quidam ritus aut piae agendi rationes, quae ab Ecclesia usurpantur, seu approbantur tamquam Religioni utiles et opportunae pietati fovendae.

(1) Synod. Derth. Cera I. de Sacr. Matr.

312. Sunt haec fidelibus insinuanda ac commendanda ; ita tamen ut noverint quid discriminis intercedat intra ipsa et Sacramenta. Haec enim ex seipsis, seu *ex opere operato* gratiam conferunt, illa vero potius ex fide utentis, seu, ut loquuntur, *ex opere operantis*.

313. Ad Sacramentalia in primis pertinet Crucis signum, quo se ipsos fideles muniunt, cujus usum Ecclesia ab Apostolica traditione recepit (1). Quum per ipsum praecipua Religionis Mystera in memoriam revocentur, haud dubium, quin sit adversus tentationes et pericula munimen invictum. Moneantur itaque fideles, ut illo frequenter se muniant, semperque sincero Religionis sensu.

314. Item inter Sacramentalia, et quidem crebrioris usus, recensenda aqua lustralis. Ejusdem ablutione leviuscula peccata tergantur, eaque Ecclesia sanctificat atque dedicat, quae divino cultui inserviunt (2).

315. Cum Sabbato Sancto solemniter illa benedicatur, Parochi laudabilem morem retineant hujusmodi aqua aspergendi fidelium domos, vel eadem ipsa die, vel cum citius poterunt. Laudanda illorum Christianorum fides, qui eandem in sua deferunt cubicula, ut privatim pie utantur.

316. Omnino retineatur lex, qua praecipitur, ut populus solemniter ea aspergatur omnibus diebus Dominicis ante Missarum Solemnia in Cathedrali, Collegiatis et omnibus Parochialibus Ecclesiis (3).

317. Item illa, quae praecipit, ut asservetur ad omnes januas Ecclesiarum, ut ingredienti eadem se abluentes,

(1) S. Aug. enar. in ps 50.

(2) De Consecr. dist. 4 Can. 126.

(3) Conc. Med. 3, et S. R. Cong. 16 Novemb. 1649.

sanctius ad orationem disponantur : haec autem aqua qualibet hebdomada est renovanda (1).

318. Inter Sacramentalia collocanda Candelae, Cineres, Palmarum atque Oliviarum Rami, quae statis diebus Ecclesia sanctificat, atque ad ritum adhibet. Haud dubium, quin haec ex Ecclesiae prece et ob mysticam significationem (quam praestat interdum populo exponere) non parum pietatem excitent. Hinc laudabili etiam more invecum est, ut quaedam ex his in domibus fidelium ad pios per annum usus asservantur.